

Số: 556 /KH- SGDDĐT

Hải Dương, ngày 22 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chuyên đề "Xây dựng và tổ chức hoạt động thư viện trường tiểu học đáp ứng Chương trình GDPT 2018"

Căn cứ Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 (Thông tư số 16) của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông; Công văn số 3079/BGDĐT - GDTH ngày 23/6/2023 về việc tổ chức đánh giá thực trạng và giải pháp thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với cấp tiểu học;

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề "Xây dựng và tổ chức hoạt động thư viện trường tiểu học đáp ứng Chương trình GDPT 2018" (sau đây gọi chung là Chuyên đề) với các nội dung cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV) nhân viên (NV) về vai trò công tác thư viện trong trường tiểu học; bồi dưỡng năng lực xây dựng kế hoạch, thiết kế, tổ chức các nội dung, hoạt động thư viện trường học; đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thư viện theo hướng thực chất và hiệu quả, đảm bảo các quy định của Thông tư số 16, đáp ứng yêu cầu đổi mới của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Các phòng GDĐT quán triệt các nội dung của Chuyên đề; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục rà soát, đánh giá việc thực hiện nội dung của công tác thư viện tại đơn vị, triển khai áp dụng nội dung Chuyên đề một cách phù hợp, thiết thực và hiệu quả.

#### 2. Đối tượng, thời gian, hình thức triển khai và nội dung Chuyên đề

##### 2.1. Đối tượng, hình thức triển khai Chuyên đề

- Dự Chuyên đề tập trung cấp tỉnh: Lãnh đạo Sở GDĐT; Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Tiểu học, Sở GDĐT; Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách cấp tiểu học các phòng GDĐT; đại diện CBQL, nhân viên thư viện các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học (mỗi cơ sở giáo dục 02 đại biểu).

- Triển khai áp dụng Chuyên đề tại cơ sở: Phòng GDĐT chỉ đạo, triển khai nội dung Chuyên đề tới 100% CBQL, GV, NV tại các cơ sở giáo dục.

##### 2.2. Nội dung Chuyên đề

- Đánh giá thực trạng công tác thư viện gắn với yêu cầu của Thông tư số 16 và Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Đề xuất một số giải pháp xây dựng nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động thư viện ở cấp tiểu học trong thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018;
- Xây dựng video minh họa về tiết đọc thư viện và tiết học thư viện;
- Tổ chức trao đổi, thảo luận, thống nhất các nội dung triển khai, áp dụng Chuyên đề trong toàn tỉnh nhằm nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động thư viện ở cấp tiểu học.

### **2.3. Thời gian, địa điểm thực hiện các nội dung của Chuyên đề**

#### *a) Xây dựng và hoàn thiện Chuyên đề*

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chuyên đề và phân công nhiệm vụ cho các tập thể, cá nhân liên quan (Trước ngày 22/3/2024).
- Xây dựng báo cáo lý thuyết chuyên đề, kế hoạch bài dạy tiết đọc thư viện, tiết học thư viện (Trước 25/3/2024)
- Ngày 29/3/2024: Dự giờ, góp ý tiết đọc thư viện và tiết học thư viện tại trường Tiểu học Tô Hiệu, thành phố Hải Dương (Phòng GDTH; PGDĐT thành phố Hải Dương; Trường Tiểu học Tô Hiệu).
- Trước ngày 10/4/2024: Đơn vị được phân công hoàn thành quay video tiết đọc thư viện và tiết học thư viện gửi về Phòng GDTH Sở GDĐT (Đ/c Minh)
- Ngày 11/4/2024: Phòng GDTH Sở GDĐT gửi video cho các đơn vị nghiên cứu và thảo luận; cơ sở giáo dục báo cáo kết quả thảo luận bằng văn bản về Phòng GDĐT trước ngày 14/4/2024.
- Ngày 15/4/2024: Các Phòng GDĐT tổng hợp ý kiến góp ý, đề xuất, kiến nghị bằng văn bản về nội dung lý thuyết Chuyên đề và nội dung tiết đọc thư viện, tiết học thư viện, gửi về Phòng GDTH Sở GDĐT (bản file mềm gửi vào zalo của Đ/c Nguyễn Văn Minh).

#### *b) Tổ chức Chuyên đề cấp tỉnh*

- Thời gian tổ chức: 01 ngày, từ 7h30' thứ Tư, ngày 17/4/2024.
- Địa điểm tổ chức: (Sở GDĐT sẽ có văn bản thông báo sau).

### **3. Tổ chức thực hiện**

#### *3.1. Sở Giáo dục và Đào tạo*

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Chuyên đề; triển khai nội dung Kế hoạch tới các đơn vị; Chỉ đạo Phòng GDĐT thành phố Hải Dương xây dựng nội dung báo cáo, video các tiết dạy minh họa (mục 2.3);
- Chuẩn bị các điều kiện; tổ chức Chuyên đề cấp tỉnh theo hình thức tập trung, trực tiếp.
- Hoàn thiện các nội dung Chuyên đề, gửi các đơn vị nghiên cứu triển khai, thực hiện.

- Kiểm tra, giám sát và đánh giá việc áp dụng Chuyên đề tại các cơ sở giáo dục; đồng thời chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện các nội dung của công tác thư viện trong trường tiểu học theo quy định của Thông tư số 16.

#### *3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố.*

a) *Phòng GDĐT thành phố Hải Dương*

- Chỉ đạo và phối hợp với Trường Tiểu học Tô Hiệu chuẩn bị, xây dựng và hoàn thiện các nội dung Chuyên đề được phân công.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thảo luận xây dựng lý thuyết chuyên đề, các video minh họa Chuyên đề theo hướng dẫn (mục 2.3).

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai áp dụng Chuyên đề tại các cơ sở giáo dục; thực hiện kiểm tra, đánh giá hiệu quả áp dụng Chuyên đề, đề xuất ý kiến góp ý nhằm nâng cao chất lượng thực hiện các nội dung công tác thư viện.

b) *Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố.*

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiên cứu và thảo luận các video minh họa Chuyên đề trước khi dự Chuyên đề cấp tỉnh. Tổng hợp ý kiến thảo luận của các cơ sở giáo dục về video minh họa Chuyên đề, báo cáo Phòng Giáo dục Tiểu học Sở GDĐT theo hướng dẫn (mục 2.3).

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai áp dụng Chuyên đề tại các cơ sở giáo dục; thực hiện kiểm tra, đánh giá hiệu quả áp dụng Chuyên đề, đề xuất ý kiến góp ý nhằm nâng cao chất lượng thực hiện các nội dung công tác thư viện.

**4. Kinh phí**

Các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí theo qui định tài chính hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề "Xây dựng và tổ chức hoạt động thư viện trường tiểu học đáp ứng Chương trình GDPT 2018" Sở GDĐT đề nghị Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu và triển khai nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc cần báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Tiểu học) để kịp thời tháo gỡ. /

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các Phòng GDĐT;
- Website của Sở GDĐT;
- Lưu VT, GDTH

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phí Thị Thùy Vân**